
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2014

MARIA DE BRITO MONTEIRO, Identidade Funcional nº. 
4000073/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, no 
Núcleo Administrativo e Financeiro - NAF, correspondente ao 
triênio 21/03/2011 a 20/03/2014, no período para gozo de 
15/10 à 13/11/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de Outubro de 2014.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

SEAD/DGL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757239

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N°. 
15/2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais e após análise das peças 
contidas nos autos do processo nº 2014/360523, cujo objeto 
é a contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de água mineral e alimentos de uso comum, 
para atender os órgãos e entidades do Poder Executivo do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação, adjudicando seu 
objeto às empresas abaixo listadas:

Empresa Lote/Item
Descrição/Local 

de entrega Valor Global

FREITAS & ANDRADE GPA 
REPRESENTAÇÃO LTDA – EPP, 
com sede em Ananindeua,  na Rua 
Dezesseis (Júlia Seffer) – Águas Lindas, 
CEP.67.020.540, Fone: (91)3265-
4799, e-mail gparepresentacao1@
hotmail.com, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº07.027.336/0001-97.

ITEM 1 Água Mineral
(Belém) R$ 614.505,84

LOTE 1 Água Mineral
(Belém) R$ 335.747,60

Total do Fornecedor R$ 950.253,44

G. SANTOS & ALMEIDA LTDA - EPP, com 
sede em Belém-PA,  na rua Barão de 
Mamoré, 215 – Guamá, CEP.66.073-
070, Fone: (91)3083-0437, (91)8877-
6300 e (91)8958-1897, e-mail: 
gsantosealmeida@hotmail.com, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 19.331.395/0001-
33.

LOTE 3 Frango
(Belém) R$ 22.806.215,30

Total do Fornecedor R$ 22.806.215,30

COMERCIAL GAMA LOPES LTDA, com sede 
em Belém-PA,  na Rod.  Mário Covas, 
157 – Coqueiro, CEP.66.652-000, Fone: 
(91)3250-7359 e (91)8092-5533, e-mail: 
licit.brasil@hotmail.com, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 05.020.219/0001-76.

LOTE 4

Arroz, feijão, 
farinha, sal, vinagre, 
óleo e colorau.
(Belém)

R$ 19.492.258,87

Total do Fornecedor R$ 19.492.258,87

SUPER VENDAS COMERCIO LTDA 
-EPP, com sede em Belém - PA,  no Conj. 
Médice I, Av. Santarém,44 – Marambaia, 
CEP.66.620-120 Fone: (91)3278-2687, 
e-mail: supervendasltda@hotmail.
com, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
17.949.776/0001-55.

LOTE 2 Carne
(Belém) R$ 75.297.569,05

LOTE 5 Biscoito
(Belém) R$ 21.964.997,96

LOTE 7 Pão
(Belém) R$ 5.368.544,80

LOTE 11 Café e açúcar
(Marabá) R$ 8.852,22

LOTE 12 Café e açúcar
(Santarém) R$ 9.973,18

LOTE 13 Café e açúcar
(Redenção) R$ 4.905,00

Total do Fornecedor R$ 
102.654.842,21

NAGASE E MARTINS LTDA, com sede em 
Belém-PA,  na Av. Pedro Alvares Cabral, 
834 – CEP:66.158-60 Fone: (91)3243-0111, 
e-mail: nagasecmr@hotmail.com,  inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 09.721.163/0001-38.

Lote 6 Leite
(Belém) R$ 4.953.747,50

Total do Fornecedor R$ 4.953.747,50

H L NORTE DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME, 
com sede em Ananindeua-PA,  na Rua 
Distrito Insdustrial, S/N, Setor “A” QD 04, 
Lt 10 – Distrito Industrial, CEP.67.035-330, 
Fone: (91)3250-7359 e (91)8092-5533, 
e-mail: licit.brasil@hotmail.com, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 09.142.235/0001-92

LOTE 8
Café açúcar e 
adoçante
(Belém)

R$  4.029.993,40

Total do Fornecedor R$  4.029.993,40

R N DE A. DA COSTA COMÉRCIO - 
EPP, com sede em Ananindeua-PA,  no 
Conj. Guajará I, WE 65, 1792– Guajará, 
CEP.6714-070, Fone: (91)3273-9808, 
e-mail: top.comercio@hotmail.com,  inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 63.867.642/0001-02.

LOTE 9 Suco de fruta
(Belém) R$ 1.739.071,90

Total do Fornecedor R$ 1.739.071,90

FCM NITRO COMERCIAL EIRELI - ME, 
com sede em Aracajú - SE,  na Rua Urquiza 
Leal, 990, loja 9, Grageru, CEP.49.025-000, 
Fone: (79) 3231-0517 e (79) 9110-7600, 
e-mail: nitrocomercial@gmail.com,  inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 20.826.249/0001-68.

Lote 10 Café e açúcar
(Altamira) R$ 9.317,34

Total do Fornecedor R$ 9.317,34

INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA - EPP, com sede em Ananindeua - PA,  
no Conj. Geraldo Palmeira, Qd 38, casa 02/
anexo – Distrito Industrial, CEP.67.040-440 
Fone: (91)3255-9086, e-mail: integral.
distribuidora@yahoo.com.br,  inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 15.080.238/0001/41.

ITEM 50 Água Mineral
(Marabá) R$ 29.559,60

ITEM 53 Água Mineral
(Santarém) R$ 29.416,80

Total do Fornecedor R$ 58.976,40

ITENS CANCELADOS
ITEM 50 Água Mineral

(Altamira) -

ITEM 56 Água Mineral
(Redenção) -

Valor Total: R$  156.694.676,36

A existência de preços registrados não obriga a 
administração a contratar, facultando-se a realização 
de licitação específi ca para a aquisição pretendida, 
assegurada preferência ao fornecedor registrado em 
igualdade de condições.
Os produtos acima serão adquiridos no período de 
12(doze) meses, durante a vigência da Ata de Registro 
de Preços.
Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 10 de outubro de 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757247

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº762 /2014-GS/SEAD DE 09 DE OUTUBRO DE 
2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/N de 23 de setembro de 2014, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.735 de 25.09.2014, e ainda;
Considerando o Memorando nº 016/2014-CJUR/GS de 
07.10.2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora FABIANA PALERMO COELHO 
VIEIRA, Id. Funcional nº 5904203/1 – Coordenador/CJUR-GS, 
para responder pela Consultoria Jurídica-GS/SEAD, durante às 
férias da titular GEYSA MELÉM OLIVA RIBEIRO, Id. Funcional 
nº 54188991/2 no período de 17.07.2014 a 15.08.2014.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 17.07.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE OUTUBRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757458

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 372 /2014 – DE 14 DE OUTUBRO DE 2014
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2014/465267 
;
RESOLVE:
I – CONCEDER a(o) servidor PRISCILA PERES SANTIAGO 
SALDANHA, Id. Funcional nº 54185839 / 4 ocupante do cargo de, 
TECNICO EM GESTAO PUBLICA, lo tado no(a) COORDENADORIA 
GESTAO AUDITAGEM FOLHA DE PAGAMENTO - SEAD, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 31 de Outubro 
de 2014 a 29 de Dezembro de 2014, referente ao triênio 19 de 
Agosto de 2011 a 18 de Agosto de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, Belém 14 de 
Outubro de 2014
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 373/2014-DAF/SEAD DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2014
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, considerando o disposto no art. 81 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº. 159609A/1;
R E S O L V E:
I-CONCEDER a servidora SANDRA MARIA RIBEIRO DA 
SILVA, Id. Funcional nº 5007593/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de Gestão 
Política de Saúde Ocupacional - DSO/SEAD, 23 (Vinte e Três) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
25/09/2014 a 17/10/2014.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 25/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE OUTUBRO 
DE 2014.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças- DAF/SEAD
PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº. 763/2014-GS/SEAD DE 09 DE OUTUBRO 
DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/N de 23 de setembro de 2014, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.735 de 25.09.2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando 193/2014 –DAF/SEAD de 01 de 
Outubro de 2014;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 09.10.2014 a Portaria nº 144/2012-
GS/SEAD, de 27.01.2012  publicada no DOE nº 32.089 de 
01.02.2012, que designou o servidor GABRIEL DA FONSECA 
SILVA ,Id. Funcional nº 51855492/3 ,ocupante do cargo de 
Assessor, para a Função de Fiscal do Contrato nº15/2011 
fi rmado com a TNL PCS S/A OI, que tem como objeto a 
contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de 
serviços de telefonia móvel pessoal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE OUTUBRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício
PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº. 764/2014-GS/SEAD DE 09 DE OUTUBRO 
DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/N de 23 de setembro de 2014, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.735 de 25.09.2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando 193/2014 –DAF/SEAD de 01 de 
Outubro de 2014;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 09.10.2014 a Portaria nº 563/2014-
GS/SEAD, de 01.08.2014  publicada no DOE nº 32.700 de 
06.08.2014, que designou o servidor GABRIEL DA FONSECA 
SILVA ,Id. Funcional nº 51855492/3 ,ocupante do cargo de 
Assessor, para a Função de Fiscal do Contrato nº21/2014 
fi rmado entre a empresa TELEMAR NORTE LESTE e a SEAD, 
que tem como objeto a prestação de serviços de telefonia 
fi xa comutada(STFC), incluindo um sistema informatizado 


